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В Российской Федерации, как и в других развитых странах, транспорт является одной из крупнейших базовых отраслей хозяйства, важнейшей составной частью производственной и социальной инфраструктуры.
Транспортные коммуникации объединяют все районы страны, что является необходимым условием ее территориальной целостности, единства ее экономического пространства. Они связывают страну с мировым сообществом, являясь материальной основой обеспечения внешнеэкономических связей России и ее интеграции в глобальную экономическую систему.
Транспорт является одной из крупнейших системообразующих базовых отраслей, имеющей тесные связи со всеми элементами экономики и социальной сферы. По мере дальнейшего развития страны, расширения ее внутренних и внешних транспортно-экономических связей, роста объемов производства и повышения уровня жизни населения значение транспорта и его роль как системообразующего фактора будут только возрастать.
Развитие транспорта и соответствующей инфраструктуры особенно важно в регионах, занимающих пограничное или приморское положение, потому что близость к мировым и региональным транспортным коридорам и крупным рынкам определяют социально-экономическое благосостояние региона. Также развитый транспортный комплекс помогает более эффективно развивать и максимально использовать преимущества регионов, обладающих богатой ресурсной базой.
Ямало-Ненецкий автономный округ является одним из самых богатых регионов страны и мира по запасам минерального сырья, сегодня он определяет энергетическую безопасность и экономическую стабильность России. Округ занимает при этом приморское положение, имеет выход к перспективному транспортному коридору, объединяющему всю Арктическую зону страны, – Северному морскому пути. Однако развивать транспортный комплекс в условиях экстремальных природно-климатических условий Крайнего севера очень сложно и затратно, поэтому округ, несмотря на столь богатую ресурсную базу, обладает слабо развитой транспортной инфраструктурой, не отвечающей современным требованиям. Исследование исторических аспектов формирования транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа, его современного состояния и перспектив развития позволит помочь в изучении и прогнозировании развития столь важной для этого региона отрасли хозяйства.
Все вышесказанное предопределяет актуальность предполагаемого исследования.

Объектом исследования выступает Ямало-Ненецкий автономный округ, а также механизмы управления и развития транспортного комплекса на территории этого региона.
В качестве предмета исследования выступает транспортный комплекс округа, который обеспечивает территориальную целостность и единство экономического пространства, интеграцию региона в экономическую систему страны и мира в целом.
Целью настоящей работы является изучение особенностей формирования, современного и перспективных направлений развития транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа. Для достижения цели необходимо выполнить следующие задачи:
· Определить место и роль транспорта в хозяйственной жизни ЯНАО;
· Выявить территориальности особенности и тенденции формирования транспортного комплекса округа;
· Проанализировать современное состояние транспортного комплекса ЯНАО;
· Выявить и обозначить перспективы развития транспортного комплекса округа.
Методология исследования основывается на базовые положения системного подхода к исследованию процессов развития и формирования транспортных комплексов на базе функционирования различных видов транспорта на территории ЯНАО. В работе используются следующие методы: аналитический, экономико-статистический, сравнительно-географический.
Данное исследование базируется на научных исследованиях в области формирования транспортных систем и комплексов (Троицкая Н.А., Сафронов Э.А). Также в качестве источников информации выступили нормативно-правовые акты Российской Федерации, официальные статистические данные из сборников последних лет, аналитические материалы и ресурсы сети Интернет.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, 13 параграфов, заключения. Список литературы включает 42 источников: научные работы, нормативно-правовые акты РФ, статистические данные, электронные ресурсы сети Интернет.
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[bookmark: _Toc515862089] 1.1. Понятие «транспортный комплекс», его роль и функциональное значение.
Транспорт является одним из важнейших элементов производственной экономики и индустриальной инфраструктуры страны. Транспортный комплекс соединяет все отрасли народного хозяйства, связывает с регионами и другими странами мира, создает условия для широкой и глобальной специализации производства. Решая экономические и социальные задачи населения, транспорт представляет собой «кровеносную систему» экономики страны.
Транспортная система. В самом общем понимании термина, транспортная система – это совокупность всех работников, транспортного оборудования и средств, элементов транспортной инфраструктуры и инфраструктуры субъектов перевозки, в совокупности с системой управления, направленной на эффективное перемещение пассажиров и грузов [3]. В теоретических аспектах исследования транспорта данный термин используется для изучения модели транспорта различного масштаба, как отдельного, так и совокупных компонентов, обеспечивающих функционирование хозяйственной деятельности выбранного объекта. В прикладном аспекте под транспортной системой понимают комплекс средств и устройств, совместно выполняющих определенную транспортную работу в определённых территориальных границах. Подобная система возникает в целях обслуживания связей как внутренних, между отдельными территориями, так и внешних. Стоит отметить, что этот термин употребляется для обозначения транспорта в качестве отрасли экономики, имеющей географическую, территориальную характеристику в границах района, региона, зоны или государства [8].
Транспортный комплекс. Многие исследователи в своих работах о транспортных системах стали рассматривать их роль и значение значительно шире. При дополнении термина «транспортная система» технической и управляющей составляющей, а также подсистемой подготовки персонала, подсистемой «правила эксплуатации и финансирования системы», подсистемой ремонта и сервиса и др., термин транспортная система преобразуется в транспортный комплекс [15].
Важную роль в организации и устойчивом функционировании транспортного комплекса играет один из наиболее значимых элементов – транспортная инфраструктура.
Существует множество различных подходов к определению понятия «инфраструктура». С точки зрения пространственного изучения, транспортный комплекс представляет из себя два крупных элемента: стационарный, которым является инфраструктура (вся сеть коммуникаций, а также линейные и узловые компоненты), а также динамичный (подвижные транспортные средства, выполняющие перевозки и реализующие тем самым пространственно-временные связи общественной территориальной системы) [14].
На этой основе можно сделать вывод, что транспортный комплекс - это совокупность отраслей народного хозяйства, специализированная на удовлетворении потребностей общественного производства в перемещении грузов и пассажиров.
Термин «комплекс» применяется для характеристики такого размещения хозяйства в отраслевом разрезе на территории государства, региона, которое имеет закономерности: рациональности размещения производства, комплексного развития региона, научной обоснованности специализации региона (например, топливно-энергетический комплекс, химико-лесной комплекс, агропромышленный комплекс, инфраструктурный комплекс и др.).
К основным задачам транспортного комплекса относятся:
· поддержка устойчивых связей, как между отдельными отраслями хозяйства, так и регионами страны;
· своевременное удовлетворение потребностей народного хозяйства и населения в транспортных перевозках;
· обеспечение экономически эффективной работы транспорта.
Большую долю транспортного комплекса составляет транспорт общего пользования. Кроме этого сюда включается автомобильный, железнодорожный, воздушный, морской, речной, трубопроводный транспорт.
Рассматривая транспорт как отрасль экономики, можно выделить следующие особенности:
· прежде всего транспорт – это топливо- и фондоемкая отрасль;
· отрасль подчиняется общегосударственным интересам, соответственно на неё налагается необходимость централизованного обеспечения ресурсами и транспортными средствами;
· сами перевозки являются неотъемлемым звеном создания материальных благ, участвуют в производстве конечного продукта, увеличивают их рыночную стоимость;
· специфическая нагрузка и потребность в транспорте обуславливают необходимость наличия резерва транспортных средств и прямого государственного вмешательства в работу транспорта общего пользования;
· объективное наличие противоречий между интересами потребителями и поставщиками транспортных услуг.
Таким образом, главной целью функционирования транспортного комплекса можно назвать качественно полное и своевременное обеспечение потребностей в перевозках как населения, так и народного хозяйства с наименьшими издержками при этом. Достигнуть это возможно прежде всего при балансе оптимальных пропорций в развитии отдельных видов транспорта, а также обеспечении постоянного обслуживания подвижного состава, дорожной сети, вокзалов, транспортных узлов и т.д.
Традиционно финансирование транспортного комплекса – одна из приоритетных функций государства, потому что наравне с энергетикой и связью, транспорт является всеобщей важнейшей базой производственной деятельности и социального благосостояния в государстве. В сфере капиталовложений государство или участвует в инвестиционном процессе напрямую, или берет на себя функции регулирования деятельности частного капитала по привлечению средств на транспорт.
С точки зрения влияния на инвестиционную привлекательность транспорта в целом большое влияние оказывает научно-технический прогресс. Под его воздействием качественно изменилась структура и роль основных фондов транспортного комплекса, которые в количественном отношении достигли необходимого уровня развития и способны удовлетворять потребности населения и промышленной экономики в перевозках. По этой причине инвестиции в большей мере направляются на обеспечение не экстенсивного, а интенсивного развития транспорта, а именно на повышение доли технически усовершенствованных путей сообщения и транспортных средств, а также более обширное распространение прогрессивных технологий, способных обеспечить рост качества обслуживания и производительности труда работников данной сферы.
Среди факторов, оказывающих влияние на развитие транспорта в конкретной стране или регионе, можно выделить следующие:
· фактор пространства, т.е. характеризующий непосредственно территорию страны или региона, который позволяет или наоборот препятствует реализации задач транспортного комплекса;
· существующий и перспективный транспортный потенциал данной страны или региона, а точнее его доля в ВВП страны;
· экономические критерии оптимальной работы транспорта и др.
В прогнозах социального и экономического развития страны отражается деятельность всех видов транспорта только общего пользования. При прогнозировании рассчитывается, прежде всего, потребность в транспортных средствах, топливно-энергетических ресурсах и трудовых кадрах, учитываются объемы грузооборота и пассажирооборота.
Для определения объема перевозимых грузов необходимы данные по объемам внутреннего и внешнего товарооборота, данные по производству продукции по отраслям экономики; объемы продукции, потребляемой на месте, перевозимой ведомственным транспортом, и другие данные.
Целый ряд факторов влияет на объемы перевозок, среди них есть факторы, которые способствуют снижению, а другие напротив – увеличению объема перевозимых грузов. К первым относятся улучшенные условия размещения производства на территории страны и рациональное уменьшение норм расхода топливно-энергетических ресурсов и сырья. Повышающим фактором является рост объема производства продукции, увеличение товарности продукции сельского хозяйства, распространение специализации, использование возможного вторичного сырья и др.
К методам, используемым при прогнозировании объема перевозок, относят: метод экстраполяции (на начальных этапах при краткосрочных прогнозах), метод укрупненных нормативов и балансовый метод [5].
Метод укрупненных нормативов строится на применении коэффициентов транспортоемкости и перевозимости.
Нормативы транспортоемкости устанавливаются как отношение 1 млрд. руб. валовой продукции по отдельным отраслям экономики на 1 млрд. руб. розничного товарооборота. Умножая нормативы на прогнозируемые объемы производства и товарооборота, можно оперативно определить объем перевозимых грузов.
Коэффициенты перевозимости характеризуют долю перевозимой продукции в объеме производства и определяются отношением объема перевозимых грузов к объему производства продукции. В большинстве случаев этот коэффициент меньше единицы, но при повторных перевозках они могут превышать данный показатель. Логичен вывод, что чем больше продукции потребляется на месте, тем меньше значение коэффициента перевозимости.
Среди рассмотренных методов, наиболее точным признан балансовый. В основе данного метода лежит разработка отдельных районных балансов по приоритетным видам грузов с отражением ресурсов в виде остатков на начало и конец периода и распределение производства, т.е. потребление на месте, объем продукции, перевозимой ведомственным транспортом. Объем перевозок грузов транспортом общего пользования рассчитывается как разница между ресурсами и их распределением.
Основываясь на планах экспорта и импорта, планируется объем международных перевозок.
Исходя из объема перевозимых грузов и расстояния перевозок, рассчитывается такой показатель, как грузооборот. Расстояние перевозок определяется путем решения транспортной задачи – нахождения оптимального варианта прикрепления поставщиков продукции к потребителям. Как критерий рассматривается минимум затрат на перевозки или минимум расстояния. Как обязательное условие должно соблюдаться соответствие величины объемов перевозок продукции производства и потребности в ней.
Классификация перевозок грузов по видам транспортного сообщения составляется с учетом нескольких факторов: род грузов, себестоимость перевозок, величина объёма перевозок, особенности и возможности вида транспорта, дальность перевозок, срочность доставки грузов и др.
Объём пассажирооборота определяется исходя из численности населения страны и его транспортной подвижности. Термин транспортная подвижность обозначает количество пассажиро-километров в год на одного жителя. На этот показатель влияют размеры доходов населения, тарифы и другие факторы.
При расчетах объёма пассажирских перевозок по видам транспорта учитываются массовость перевозок, скорость, наличие путей сообщения, тарифы по видам транспорта, особенности и возможности каждого вида транспорта и др.
Планируемый прогноз перевозок опирается на все виды ресурсов: материальные, энергетически-топливные, трудовые, а также на подвижной состав. В дополнение измеряется провозная способность дорог. Именно для этого рассчитываются балансы по всем видам ресурсов.
Потребность в транспортных средствах определяется исходя из прогнозируемых объемов перевозок и технико-экономических характеристик каждого вида транспорта. К примеру, необходимость грузовых вагонов измеряется с учетом планируемого объема перевозок грузов, показателей среднестатической нагрузки на вагон, времени оборота вагона в сутках, количества календарных суток в году и коэффициента резерва вагонов. Для того чтобы определить потребность в автомобилях сначала рассчитывается возможная годовая производительность одной автомобиле-тонны (автобусо-места) исходя из грузоподъемности или вместимости автомобиля, коэффициента выпуска автомобилей на линию, среднего времени нахождения автомобиля в наряде за сутки, средней эксплуатационной скорости автомобилей, коэффициентов использования пробега и грузоподъемности или вместимости. Далее, отделяя прогнозируемый объем грузо- или пассажирооборота на годовую производительность одной автомобиле-тонны (автобусо-места), находится необходимое количество автомобилей (автобусов).
Производственные мощности транспорта, т.е. способы обеспечения перевозок транспортными средствами рассчитываются исходя из:
· прогнозируемой величины грузооборота;
· прогнозируемого объема пассажирооборота;
· степени использования производственных мощностей и их резервов.
Для выявления степени обеспеченности перевозок транспортными средствами рассчитываются аналогичные балансы, в которых учитывается наличный парк транспорта на начало и конец планового периода, выбытие и потребность в транспортных средствах.
На основе балансовых расчетов разрабатываются меры по оптимизации использования транспорта и обосновывается государственный заказ на производство и поставки транспортных средств.

[bookmark: _Toc515862090]1.2. Экономико-географическая характеристика Ямало-Ненецкого автономного округа
Ямало-Ненецкий автономный округ располагается в арктической зоне Западно-Сибирской равнины и относится к районам Крайнего Севера.
По Уральскому хребту на западе ЯНАО граничит с Архангельской областью и Республикой Коми, на юге — с Ханты-Мансийским автономным округом, а на востоке — с Красноярским краем.
Факт, что более половины округа находится за Полярным кругом, и лишь небольшая часть его территории расположена на восточном склоне Уральского хребта.
Весь регион занимает большую площадь, которая составляет около 770 тыс. км², что составляет примерно 4,5% всей площади Российской Федерации и около 53% Тюменской области, благодаря чему относится к числу крупнейших регионов страны. Почти 1/7 доля всей площади округа приходится на водную поверхность.
ЯНАО омывается водами Карского моря и включает в себя крупные острова: Белый, Олений, Шокальского и др.
Протяженность автономного округа с севера на юг – 1230 км, с запада на восток – чуть меньше – 1125 км.
Говоря об административном делении, в состав Ямало-Ненецкого автономного округа входят (рис. 1):
· 7 муниципальных районов;
· 8 городских поселений (из них 6 городских округов);
· 40 сельских поселений.
[image: ]Территория округа включает в себя два крупных полуострова: Ямал и Гыданский, которые разделяют Обская и Тазовская губы, аналогично на западе – Байдарацкая губа, а на востоке – Гыданская и Юрацкая губы. Специфика поверхности края – низменная равнина, т.к. средняя высота составляет не более 100 м, на западе расположена узкая полоса небольших восточных склонов Полярного Урала, где наивысшей точкой является г. Пайер – 1499 м.
Рис. 1 Состав Ямало-Ненецкого автономного округа

На территории округа можно встретить три климатические зоны: арктическая, субарктическая и зона северной полосы Западно-Сибирской низменности.
В целом климат ЯНАО определяется наличием здесь многолетней мерзлоты, а также близостью вод холодного Северного Ледовитого океана (в частности, Карского моря), кроме этого сказывается обилие заливов и рек, болот и озёр. В совокупности факторов для округа характерна длительная – до 8 месяцев, но с незначительной величиной снежного покрова – зима, и при этом короткое лето, сопровождаемое сильными ветрами.
К характеристикам климата арктической зоны можно отнести длительную и очень суровую зиму в сопровождении сильных бурь и морозов, с частыми метелями, сильными туманами и малым количеством осадков, кроме этого с очень коротким летом – около 50 дней.
Субарктическая зона, которая занимает южную часть полуострова Ямал, имеет более сдержанные характеристики, потому что климат здесь более континентальный: осадки выпадают преимущественно в виде дождей, а протяженность лета достигает 70 дней.
Климат северной, таёжной полосы Западно-Сибирской низменности, резко континентальный, средняя температура здесь выше, лето довольно тёплое и влажное (до 100 дней).
Среднегодовая температура воздуха округа отрицательная, в отдельных районах на Крайнем Севере она достигает −10°С. Отдельные минимальные температуры зимой опускаются до −70°С. Летом, а именно в июле, наоборот могут повышаться по всей территории до +30 °С. Однако очень часто здесь наблюдаются магнитные бури, которые сопровождаются полярным сиянием.
Регион отличается богатыми и разнообразными водными ресурсами. К ним относятся побережье Карского моря с его многочисленными заливами и губами, реками, озёрами, болотами и подземными водами. Примечательно, что Обскую губу, которая является одним из заливов Карского моря, можно считать одним из крупнейших морских заливов всей арктической полосы России, его площадь измеряется в 44 тыс. км².
Географическое положение и природно-климатическую зону Ямало-Ненецкого автономного округа можно назвать экстремальными, т.к. находится он в районе Крайнего Севера и Полярного круга, что прямым образом усложняет жизнедеятельность людей, кроме этого оказывает влияние на развитие производственной и социально-экономической инфраструктуры.
По данным Федеральной службы государственной статистики на 01 января 2018 года численность населения округа составила 538,0 тыс. человек, а плотность населения – 0,7 человека на квадратный километр. Данные показатели относят ЯНАО на одно из последних мест среди всех субъектов РФ. Удельный вес городского населения равен 83,7%.
Начиная с последнего десятилетия прошлого века, автономный округ входит в немногочисленную группу субъектов РФ с постоянным, а главное – положительным естественным приростом населения, примерно на 5–6 тыс. человек в год. Промышленное развитие последних десятилетий стало одной из причин стремительного роста населения ЯНАО. Несмотря на критические температуры и суровые климатические условия Крайнего Севера, трудовая миграция носит массовый характер и не прекращается по сей день. Слабая обустроенность новых поселений не помешала вырасти численности населения региона более чем в 8 раз за последние полвека. А в январе-ноябре 2017 года по данным Росстата показатель естественного прироста на 1000 населения составил 9,2 человек. Такой уровень ставит округ на 5 место по РФ и на 1 место по Уральскому федеральному округу.
В целом естественный прирост населения региона создается в основном за счет преобладания представителей более молодой возрастной категории в структуре населения региона. Показатель среднего возраста жителей, равный 33 годам, в последнее время ослабляет тенденцию к "старению" населения. Однако, несмотря на то, что суровые погодно-климатические условия регионов Крайнего Севера почти не пригодны для жизни людям пенсионного возраста, доля таких жителей в период с 2000 года по настоящее время выросла более чем в 2 раза – до 9,3%. С другой стороны за этот же отрезок времени доля населения, возраст которого моложе трудоспособного возраста, незначительно сократилась на 3% до 23%.

[…]

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Рис. 17 Северный широтный ход (красным цветом обозначены запланированные участки железной дороги, голубым – участки ОАО «Газпром», черным – участки ОАО «РЖД»).
Источник: [18]

Проект «Северный широтный ход» включен в Транспортную стратегию Российской Федерации на период до 2030 года [29] в Генеральную схему развития железных дорог Российской Федерации, утвержденную в 2013 году, и реализуется в рамках перечня поручений Президента России. Строительство участка железной дороги отражено в Федеральной целевой программе «Развитие транспортной системы Российской Федерации до 2020 года», а также в государственной программе Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Арктической зоны Российской Федерации на период до 2020 года». В марте 2015 года в Минтрансе России утвержден Паспорт транспортного проекта ЯНАО — «Северный широтный ход».
В настоящее время паспорт СШХ согласован со всеми участниками, среди которых такие крупные компании, как ОАО «РЖД», ОАО «Газпром» и другие. Составлена организационно-правовая модель реализации проекта СШХ. Сформирована грузовая база: подписаны соглашения с потенциальными грузоотправителями — в основном компаниями топливно-энергетического комплекса. Объем перевозок по СШХ составит до 24 млн тонн. Это как раз тот объем, который вкупе с проектом «Ямал-СПГ» наполнит мощности порта Сабетта. Финансирование проекта СШХ сочетает в себе элементы государственно-частного партнерства (ГЧП), привлечение средств федерального и регионального бюджетов, заемные и инвестиционные средства участников. Суммарная стоимость проекта с учетом дальних подходов оценивается в размере до 290 млрд рублей. На основе проектного финансирования с элементами ГЧП планируется привлечь 220 млрд рублей. На сегодня есть подтвержденная заинтересованность в инвестировании в строительство Северного широтного хода.
Одним из главных преимуществ СШХ является то, что основные грузы для транспортировки между регионами будут отечественными – песок, рельсы, шпалы, щебень, локомотивная тяга. Другим плюсом является тот факт, что одно рабочее место в Арктическом регионе создает 10-15 рабочих мест в стране. При реализации проектов на Крайнем севере задействованы предприятия около 60 регионов, в большей или меньшей степени – мощнее подспорье в развитии всей экономики страны [7].
Со строительством СШХ значительно снизятся затраты освоения новых нефтяных, газовых и конденсатных месторождений в самом Ямало-Ненецком автономном округе и в соседних с ним – в Ханты-Мансийском автономном округе и Красноярском крае. Новый импульс для развития получат стройки 2 и 3 очереди проекта «Ямал-СПГ», меньших вложений будут стоить и разработки шельфовых месторождений. Предприятия многих регионов получат новые заказы в связи с удешевлением общей сметы в различных областях: судостроение (в т.ч. ледокольное атомное), железнодорожное машиностроение, нефтехимия, энергетическое машиностроение, электротехническая промышленность и многие другие. Всё это приведет к созданию новых рабочих мест – по подсчетам экспертов только в Уральском федеральном округе появятся новые 300 тыс. вакансий в различных сферах. Экономика федерального округа и отдельных регионов сможет привлечь дополнительные инвестиции для будущих проектов. Северный морской путь сможет наполниться товарами различного характера, разгрузив при этом Транссибирскую магистраль. Арктическая зона страны получит транспортно-инфраструктурный инструмент освоения, который позволит решить любые поставленные задачи (в том числе и задачи оборонного характера). Повысится стратегическое присутствие в столь важном сейчас районе Крайнего севера, укрепится в целом и геополитическое и макроэкономическое положение страны [16].
Все вышеперечисленные преимущества, к сожалению, работают пока только на бумаге. Сметы основных элементов внутри СШХ (например, строительство моста через р. Обь) постоянно растут, а выделяемые средства только уменьшаются, да и сам проект может не выдержать конкуренции с другими транспортными каналами широтного направления и другими видами транспорта. Также существуют и технические риски, связанные, прежде всего, со строительством железной дороги на многолетнемерзлых породах. Другая проблема состоит в том, что собственниками железнодорожной инфраструктуры являются владельцы месторождений углеводородов, а их участие в проекте проблематично. Действующие нерентабельные участки железных дорог требуют от них капитальной модернизации, а это рассматривается как непрофильные расходы. Преодолеть эту проблему решено передачей всей железнодорожной инфраструктуры после ее строительства и реконструкции ОАО «РЖД».
В перспективе до 2030 года планируется продолжить магистраль от Коротчаево на восток до Игарки через Южно-Русское нефтегазовое месторождение (НГМ) и Ермаково. Протяженность магистрали: Коротчаево — Южно-Русское НГМ — 122 км; Южно-Русское НГМ — Игарка — 482 км. В качестве еще более дальней перспективы озвучиваются планы по строительству железной дороги Игарка — Дудинка (рис. 18).
Необходимо учесть все риски и негативные моменты, которые могут возникнуть при строительстве, просчитать все выгоды и положительные стороны как на краткосрочную, так и на долгосрочную перспективы, чтобы не получилось, как в середине прошлого века со сталинской стройкой 501, которая быстро пришла в негодность.
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Рис. 18. Возможное продолжение Северного широтного хода в Красноярский край
Источник: [32]

[bookmark: _Toc515862103] 3.4. Варианты развития транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа
Интерес изучения транспортных комплексов заключается в том, что они не похожи на транспортные комплексы других регионов, с течением времени меняют своё наполнение, развиваются, меняются приоритеты и направления. Транспортный комплекс Ямало-ненецкого автономного округа не является исключением. В своей работе я рассмотрел развитие комплекса округа за долгий промежуток времени и могу сказать с уверенностью, что инфраструктура рассматриваемого региона в ближайшей перспективе будет значительно отличаться от той, что была 10 лет назад, даже от той, что имеется сейчас.
В течение последних лет правительством округа решаются проблемы транспортного комплекса, с переменным успехом. В целом, медленно, но верно, ситуация в округе приближается к более развитым регионам нашей страны.
Основные нерешенные вопросы транспортного обеспечения Ямало-Ненецкого автономного можно определить так [41]:
· не обеспечивается круглогодичность транспортировок;
· отсутствуют широтные связи «запад – восток»;
· авто– и железнодорожное сообщения развиты слабо;
· нет связи «железная дорога – морской порт»;
· нет выхода на богатый природными ресурсами Гыданский полуостров.
Ключевой проблемой транспортной системы округа является отсутствие круглогодичного сообщения по большинству наиболее востребованных направлений перевозок. Малые населенные пункты и экономически значимые районы освоения природных ресурсов в равной степени страдают от этого. Как следствие, чрезвычайно высоки риски транспортировки и ее стоимость.
В Арктическом зоне РФ капитальные затраты на транспортную инфраструктуру очень высоки. Зачастую, отдельные сырьевые компании разрабатывают индивидуальные, обычно несогласованные между собой, транспортные стратегии развития месторождений, что приводит к неоправданному повтору транспортных объектов, росту совокупных затрат. Вместе с тем, необходимое для снижения рисков дублирование инфраструктуры общего пользования фактически не производится, временные причалы разрушаются, зимники исчезают бесследно, тогда как преимущества круглогодичного сообщения, действующего не год и не два, а несколько десятилетий, однозначны и их нельзя переоценить.
В такой ситуации решающая роль принадлежит государству как менеджеру подобных проектов, и опережающее развитие инфраструктуры по установленному государством плану должно стать залогом успешного развития и бизнеса, и всего региона.
Государство как можно скорее должно решить вопросы развития железнодорожной инфраструктуры и ее доступности, чтобы не позволить стихийному и разрозненному развитию транспортных объектов на новых территориях.
Другими словами, региону нужна мультимодальная система круглогодичного действия (рис. 19).
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Рис. 19. Варианты развития транспортного каркаса Ямало-Ненецкого автономного округа
Источник: [21]

Как мы видим, помимо одного субширотно простирающегося планируемого Северного широтного хода в каркасе развития предусмотрены также еще два субширотных хода, расположенных значительно севернее, - Ямало-Тазовский и Ямало-Гыданский, а помимо уже существующего субмеридионального слабо развитого Западного транспортного коридора предусмотрен также Восточный транспортный коридор. Это приведет к увеличению связности транспортной сети округа и увеличению пассажирских и грузовых перевозок внутри региона и через него.
При текущем развитии (СШХ и выход к СМП, проекты «Ямал-СПГ», «Новый порт» и др.) и при вариантах развития, указанных выше, по моему мнению, крупные города округа (Салехард, Новый Уренгой, Надым) потеряют свои лидирующие преимущества, потому что были образованы, по большей части, далеко от морского побережья, которое определяет ускоренное развитие населенного пункта. Бурное развитие получат именно портовые поселки и населенные пункты, через которые будут проходить грузы со всего мира. Лидерами смогут стать такие населенные пункты, как Ямбург, Мыс-Каменный, Сабетта, Бованенково, Харасавэй, Новый Порт. Произойдет транспортная трансформация, при которой инфраструктура в конечном итоге сможет выдержать и выстоять в суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера и даст положительный толчок для развития Северного морского пути, торговли не только с соседними регионами, но и с Европейским, Азиатским и другими рынками. Но нужно понимать, что в условиях постоянных кризисных волнений в мире, нестабильной геополитической обстановки [31], изменяющейся конъюнктуры рынка энергоносителей (где цена на природный газ привязана к цене на нефть), а также учитывая хрупкую природу Крайнего Севера, стабильного успешного развития как прибрежных населенных пунктов, так и транспортного комплекса всего округа, можешь ожидать только истинный оптимист.
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 Транспортный комплекс играет решающую роль в ЯНАО, он стимулирует экономическое развитие территорий округа, связывает отдаленные населенные пункты, рабочие поселки и месторождения с крупными транспортными узлами региона. Можно с уверенностью говорить, что на данный момент транспортный комплекс ЯНАО находится только в начале масштабной перестройки и модернизации инфраструктуры. Хочется верить, что никакие экономические кризисы, нестабильная динамика цен на энергоносители, санкционные препятствия не помешают ключевым мегапроектам реализовать свой потенциал.
По итогам исследования исторического формирования, современного и перспективного развития транспортного комплекса, можно сделать следующие выводы:
1. Для улучшения транспортной доступности и связности различных хозяйственных объектов ЯНАО нужно повысить плотность и качество железнодорожных и автомобильных путей, связать восточную и западную часть округа. Эти пункты отражены в существующих Стратегиях развития и позволят соединить разрозненные транспортные пути в единую систему, которая снизит затраты и временные издержки при разработке крупных месторождений газа и нефти. Всё это повысит роль и значение региона в топливно-экономическом комплексе страны, увеличит грузо- и пассажиропоток с соседними регионами, создаст десятки тысяч новых рабочих мест в различных районах по всей стране, принесет колоссальные доходы в бюджет государства.
2. Для полноценного развития транспортного комплекса необходимо решать существующие проблемы всех видов транспорта, строить такую модель, которая позволит снизить риски и дублирование транспортных коридоров и узлов. Это нужно делать совместными усилиями правительства округа и ресурсодобывающими компаниями под чутким руководством государства.
3. Наблюдаются существенные различия между различными районами ЯНАО в их транспортной доступности и развитости транспортной инфраструктуры. Тем не менее, задачи по улучшению существующих проблем выполняются, строятся новые рабочие поселки (прежде всего на крупных месторождениях углеводородных ресурсов), порты и перевалочные узлы, расширяются грузо- и пассажиропотоки в тех районах ЯНАО, где еще недавно постоянного населения практически не наблюдалось. Развитие новых населенных пунктов изменит роль уже существующих крупных городов ЯНАО, объем грузо- и пассажироперевозок сместится севернее, на побережья Обской и Байдарацкой губ, побережье Карского моря, несмотря на экстремальные природно-климатические условия.
4. Сегодня силы правительства ЯНАО направлены на то, чтобы регион стал активным участником в международной торговле посредством не только трубопроводного, но также и морского транспорта. Мы видим, что для решения этих задач необходимы и, что самое главное, предпринимаются смелые шаги по созданию и развитию ледокольного флота, который поможет увеличить грузооборот и период навигации транспортных средств по Северному морскому пути. Ледокольный флот сыграет решающую роль в становлении СМП на международной арене, как безопасного и сокращающего временные издержки при транспортировке важных грузов между различными морскими портами крупных стран пути [11].
5. Ямало-Ненецкий автономный округ – ключевой регион Арктической зоны и форпост крупных инвестиционных проектов. Богатый минеральными ресурсами округ привлекает большие средства для реализаций идей по улучшению транспортного комплекса, как округа, так и всего северного пространства страны. Мы видим, что с каждым годом инвестиционная привлекательность ЯНАО не снижается, наоборот, суммы, затрачиваемые на развитие, увеличиваются в геометрической прогрессии, в том числе за счет привлечения иностранного капитала.
6. Арктика – регион стратегических интересов России. Получив транспортно-инфраструктурный инструмент освоения, наша страна повысит свое стратегическое присутствие в столь важном сейчас регионе, укрепит геополитическое и макроэкономическое положение.
Сегодня Ямало-Ненецкий автономный округ – энергетическое сердце России. Но к этому сердцу ведет лишь небольшие сосуды – транспортные пути, имеющие свои проблемы. Для полноценной жизни региона и всей Арктики нужна полноценная аорта – крупная транспортная артерия. Она напитает жизнью, даст мощный рывок для развития десяткам регионов, сотням предприятий, различным отраслям экономики.
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