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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной
подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать
причины появления проблем,
определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами
анализа и интерпретации полученной
информации, оценивать их
возможности при решении
поставленных задач (проблем)

Х

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать
полученные результаты расчетов и
вычислений;

Х

уметь анализировать полученные
результаты интерпретации географи-
ческих и геоэкологических данных;

Х

знать и применять методы системного
анализа;

Х

уметь осуществлять
междисциплинарные исследования;

Х

уметь делать самостоятельные
обоснованные и достоверные выводы из
проделанной работы;

Х

Требования к профессиональной
подготовке Соответствуют В основном

соответствуют
Не

соответствуют
уметь пользоваться научной
литературой профессиональной
направленности;

Х

уметь применять современные
графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Х

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы:
Выпускная квалификационная работа Гущина И. Ю. посвящена изучению современной
и актуальной теме по оценке современного состояния и путей совершенствования
транспортного комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа (ЯНАО). Тема работы
является важной для развития транспортного обеспечения хозяйственной деятельности
Арктической зоны России. Это обусловлено прежде всего геополитическими и
геоэкономическими предпосылками развития региона ЯНАО на современном этапе.
Были выявлены территориальности особенности и тенденции развития транспортного
комплекса ЯНАО, на основе различных источников информации, рассмотрены
крупные стратегические и инвестиционные проекты в транспортной отрасли.

Отмеченные недостатки работы:
- Работа носит описательный характер, имеется перечисление существующих и
проектируемых проектов в транспортной отрасли, но, в чем заключается личный вклад
автора в научном исследовании, не понятно.
- Слабо проработана теоретическая часть исследования и научная методология, в
работе использованы 3 научных метода (аналитический, экономико-статистический,
сравнительно-географический), что явно недостаточно для ВКР магистерского уровня.
- В работе отсутствуют самостоятельно подготовленные картографические материалы
и статистические расчеты по результатам обработки полученной информации.
- Имеются небрежности в оформлении работы и списка литературы.

Заключение руководителя:
При написании выпускной квалификационной работы Гущин И. Ю. проявил свои
профессиональные знания, самостоятельность и владение современными научными
методами исследования. Данная работа представляет собой законченное научное
исследование, может быть интересна для профильных компаний и организаций,
работающих в области развития транспортной инфраструктуры ЯНАО. По содержанию
и оформлению она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам магистерского уровня, и при успешной защите
заслуживает положительной оценки.

Руководитель: доцент, к.г.н. Шелест К.Д. « 08 » июня 2018 г.